



## د افغانستان لپاره د عمومي منشي د ځانگړي استازي بڼاغلې تداميچي ياماموتو له خوا د ملگرو ملتونو امنيت شورا ته وينا

[څرنگه چې وړاندې شوي]

نيويارک ۱۷ دسمبر ۲۰۱۸

\*\*\*

بڼاغلې رييس،

نن غواړم چې پر ټاکنو او سولې تمرکز وکړم او د جنوا د وزيرانو کچې کنفرانس د پايولو يادونه وکړم.

لومړی ټاکنې.

د اکتوبر پر ۲۰ په افغانستان کې نږدې څلور ميليونو افغانانو د ولسي جرگې په ټاکنو خپله رایه وکاروله. د افغانستان وگړي به دغه راز راتلونکی کال د خپل راتلونکي ولسمشر په اړه مهم سياسي انتخاب ترسره کړي. دغه ټاکنې د يوې با ثباته تمثیلونکې ولسواکۍ د جوړولو په لور د هغوي خورا مهم گامونه گڼل کېږي.

له ۳۴ په ۳۳ ولایتونو کې د پارلماني ټاکنو له ترسره کېدو نږدې دوه میاشتې تیرېږي. تر اوسه د ۲۹ ولایتونو پایلې اعلان شوي. لومړنۍ پایلې په ډاگه کوي چې د نوو غوره شویو نوماندانو ۲۸ سلنه میرمنې دي، چې له ځانگړي شوي ونډې څخه یې شمیر لورېږي. مور د هغو افغان وگړو زوروتوب او غښتلي اداره ستاویو چا چې درايې اچونې د اساسي حقونو د کارولو لپاره یې د طالبانو گواښ ونگاوه.

کله چې مور د دې کال ټاکنو ته گورو، د دې درک کول اړین دي، چې یوازې د نړیوالو ماهرینو په مرسته او سلا مشورو سره تیارېږي، تطبیقونه او دغه راز د امنیت ترتیبات د افغانانو له خوا نیول شوي وو. په ۲۰۰۵ کال کې د ټاکنو په پرتله کله چې ۵۵۰ نړیوال ماهرین د ټاکنو د تطبیق مسوول وو، سر کال یوازې شا و خوا ۶۰ نړیوال ماهرین د سلا مشورو په ظرفیت کې په ټاکنو کې برخه اخیستي وه. دغه راز سرب کال افغان دولت د تیر په پرتله ډیرې لگښتونه پر غاړه اخیستي وو. د ټاکنو لپاره نړیوالې مرستې په ۲۰۱۴ کې له نږدې ۱۴۰ میلیونه امریکایي ډالرو څخه سر کال ۶۰ میلیونه امریکایي ډالرو ته راکښته شوي.

د امنیت په برخه کې گواښونه واقعي وو: له ۱۰۸ څخه زیاتې تایید شوي پېښې رامنځ ته شوي چې د ۴۰۰ ملکي تلفاتو لامل شوي، له کومه چې په ۲۰۰۹ کې په سیستماتیک ډول د تلفاتو ثبتول پیل شوي د ټاکنو پر یوه ورځ د ملکي تلفاتو تر ټولو لور شمیر په ډاگه کوي. په ورته وخت کې دا باید ومنل شي، چې د ټاکنو د مودې په اوږدو کې د ملکي تلفاتو شمیر په ۲۰۱۴ کې له هغه سره د پرتلې وړ دی. مور باید د ملي امنیتي ځواکونو د هڅو قدردانی وکړو چا چې سر کال د پام وړ نړیوال ملاتړ پرته کوم چې دوي په ۲۰۱۴ کې له ځان سره درلود، تر ډیره امنیت په خپله برابر کړ.

په داسې حال کې چې د پارلماني ټاکنو په تیارو او تطبیق کې د ټاکنو د مدیریت کونکو ادارو له خوا د مخنیوي وړ بې نظمۍ موجود وي، دا څرگنده ده چې دغه انتخاباتي ادارې تر ولسمشریزو ټاکنو مخکې په زیاته کچه د ځان اصلاح ته اړتیا لري. د ولسي جرگې د ټاکنو بې نظمۍ او مدیریتي تیروتني د ولسمشریزو ټاکنو لپاره د منلو وړ نه دي. مور په کلکه د ټاکنو له خپلواک کمیسیون، د ټاکنیزو شکایتونو کمیسیون او همدارنگه له دولت څخه غوښتنه کوو چې په راتلونکو میاشتو کې ټول اړین رنډه اقدامات ترسره او اصلاحات بشپړ کړي، خو ستونزې حل شي څرنگه چې دوي په ۲۰۱۹ کې د ولسمشریزو ټاکنو لپاره چمتوالی نیسي. دا خورا مهمه ده چې د اصلاحاتو او بسیا تیارو ته د فرصت برابرولو له لارې



باوري ټاکنې ترسره شي، نه دا چې د زده شويو لوستونو پر بنسټ له مناسبو اصلاحاتو پرته ټاکنې ترسره شي. ولسمشريزې ټاکنې د دغه هيواد د راتلونکې لپاره خورا مهمې دي.

له افغان ادارو سره زموږ د ژمنو د يوې برخې په څير څو باوري ولسمشريزې ټاکنې ترسره کړي، ملگري ملتونه به د ولسمشر او د ټاکنيزو شکايتونو کميسيون غوښتنې ته په غبرگون کې په نوموړي کميسيون کې د رايه نه ورکونکو غړو په څير د دوو نړيوالو ماهرينو د ټاکنې سپارښتنه وکړي. موږ به دغه راز د ټاکنو په خپلواک کميسيون کې د نړيوالو ماهرينو د نقشونو بيا ارزونه وکړو او دا به معلومه کړو که چيرې د نورو هغو اړتيا وي.

بناغلی رييس،

د افغان حکومت او ملگرو ملتونو په گډ کوربتوب د وزيرانو کچې کنفرانس د نومبر پر ۲۸ په جينوا کې ترسره شو. په دغه کنفرانس کې ۹۶ هيوادونو او ادارو گډون کړی و. نړيوالې ټولني بيا تاييد کړه چې دوي به د نړيوالو شريکيانو او دولت ترمنځ د دوه اړخيزې حساب ورکونې پر بنسټ له افغانستان خپلې مرستې جاري وساتي څو ځان بساينې ته ورسيري. کنفرانس د اصلاحاتو په برخه کې د ښه والي اړتيا ومنله په داسې حال کې چې دوه اړخيزې حساب ورکونې او د واقعي اصلاحاتو اجندا ته يې د حکومت ژمنتوب تاييد کړ، په تيره بيا له اداري فساد سره مبارزې ته. په کنفرانس کې همدارنگه د خصوصي سکتور او د سيمه ييز اقتصادي نښلون اهميت په ډاگه شو. د کنفرانس په پای کې يوه گډه رسمي اعلاميه او د جينوا د دوه اړخيزې حساب ورکونې چوکاټ د رايو په اتفاق تصويب شول.

د جينوا د وزيرانو کچې کنفرانس بله کلیدي پايله تر سولې په وروسته پير او کې د دوامدار نړيوال ملاتړ ډاډ و. نړيوالې ټولني له طالبانو سره د سولې موافقې ته تر رسيدو په وروسته صورت کې هم افغانستان ته د مرستو برابرولو له دوام سره خپل ژمنتوب په ډاگه کړ.

بناغلی رييس،

په تيرو ۱۷ کلونو کې د جگړې د مذاکره شوي پای شونتيا هيڅکله هغومره ريښتني نه وه، لکه اوس چې ده. د افغانانو له خوا د سولې پلان د ولسمشر غني او اجرائيه رييس عبد الله له خوا د جينوا د وزيرانو کچې په کنفرانس کې وړاندې شو. له طالبانو سره د سولې د خبرو اترو مرکچي پلاوی وټاکل شو. د سولې د هڅو د ملاتړ او سلا مشورو په موخه د سولې مشورتي لوړ پوړی بورډ چې له افغان سياسيونو جوړ دی هم اعلان شو. د ډسمبر پر ۹، د سولې د عالي شورا د دار الانشاء نوی رييس وټاکل شو. په جينوا کې د سولې په اړه په يوې ځانگړې ناسته کې گډونوالو پر دې ټينگار وکړ چې د سيمه ييزو فعالينو او گاونډيو په گډون ټولې نړيوالې هڅې بايد د افغانانو په مشرتابه او د هغوي په مالکيت د سولې له هڅو سره په همغږيتوب کې وي. دغه کلیدي توافق د وخت سره سم او مهم دی، څرنگه چې د سولې پروسې د پرمختگ لپاره يو شمير نوبتونونه تر لاس لاندې دي. د مثال په ډول، د سولې لپاره د امريکا د متحده ايالاتو ځانگړی استازی له مختلفو اړوندو خواوو سره په فعال ډول ليدنه کاته ترسره کول؛ او د نومبر پر ۹ په مسکو کې يوه غونډه ترسره شوه، چيرې چې د سيمې مختلفو خواوو د سولې د خبرو اترو لپاره گډون کړی و. د گاونډيو په گډون د سيمې زيات شمير هيوادونو د سولې پروسې لپاره چې د راڅرگنديدو په حالت کې ده خپل ملاتړ په ډاگه کړ.

يوناما هم دغو پرمختگونو ته هيله منده ده. که څه هم موږ پوهيږو چې دغه پرمختگونه په يوه نازک پير او کې دي، خو د اصلي فعالينو لپاره بايد داسې سياسي فضا برابره شي څو خپل دريځ په ډاگه کړي، چې وروستيو پرمختگونو ته څرنگه غبرگون ښيي. بل مهم گام به د دولت او طالب استازو ترمنځ ليدنه وي، يا لږ تر لږه کوم څه چې په منځگړيتوب کې د



"خبرو په اړه خبرې" ياديري په رسمي ډول پيل شي. مور هيله لرو چې اوسنی خوځښت به دغه ډلې سره يو ځای کړي، خو په دې لټه کې شي چې څرنگه يوه سوله ييز حل ته د رسيدو لپاره د اجندا گڼ شمير ټکو ته رسيدگي وکړي.

بناغلی رييس،

په دې غونډه کې ما په مکرر ډول د دې اړتيا په اړه خبرې کړي چې د پاشلو اړيکو پر ځای د تنظيم شويو رسمي خبرو اترو په لور وښورو. د دغه بدلون د رامنځ ته کولو لپاره هڅې روانې دي. په داسې حال کې چې 'جگړه کول او خبرې اترې کول' د سولې پروسې په لومړنيو پړاونو کې زياتره يو واقعيت وي، خو دا هم يو واقعيت دی چې د جگړې په ډگر کې کړنې د سولې په هره پروسه کې پر پرمختگ اغيز کوي. نو له همدې امله زه د جگړې له ښکيلو خواوو غوښتنه کوم چې په احتياط سره دا په پام کې ونيسي چې څرنگه کولی شي د تاوتریخوالي کچې راکمې کړي: په تيره بيا ولسي وگړو ته زيان اړول. زه له ټولو غوښتنه کوم چې باور زيات او د ديالوگونو د رامنځ ته کولو لپاره زمينه برابره کړي. زه په ځانگړي ډول د سيمې پر هيوادونو غږ کوم، چې د سولې د خبرو اترو لپاره د يوه مساعد چاپيريال په رامنځ ته کولو کې مرسته وکړي، خو افغانان وکولی شي خپل منځي توپيرونه د خبرو اترو له لارې حل کړي.

له اړيکو خبرو اترو ته په ښوریدو سره، مور کولی شو د جگړې له منطق و بل داسې هغه ته وښورو چې د سولې لپاره پر فرصتونو تمرکز کوي. له دغه خوځښت سره، مور د دې پر ځای چې له يوه بې ثباته افغانستان څخه د راوړيدونکو گواښونو څخه په دومدار ډول و ویريرو، د ژمنو او د ودې وړتيا لرونکې سيمې په منځ کې د يوه باثباته افغانستان گټې پيشبيني کولی شو. څرنگه چې ولسمشر غني په ډاگه کړي، د افغانستان په اړه "د خطر د ساحې او جگړې ډگر" څخه "د موقعيت او ستراتيژيک ليد له لارې د همغږۍ پلاټفورم" ته د پوهيدنې/انگيرنې بدلون ته اړتيا ده. دا د هيلې او شونتيا شيبه ده. د نورو ټولو دغه ډول شيبو په څير، کله چې رقيب/دښمنان يو له بل سره يو ځای کيدل پيلوي، دا همدارنگه د خطر شيبه هم ده. د افغانستان لپاره د يوه سوله ييز راتلونکي په پار، دغه فرصتونه بايد پر ځای/بشپړ او خطر ونه مديریت شي.

بناغلی رييس،

د يوناما د بشري حقونو څانگې راپور ورکړی، چې د روان کال د جنوري د لومړۍ او سپټمبر د ۳۰ نېټې ترمنځ له ۸۰۰۰ څخه زيات ملکي تلفات رامنځ ته شوي. دغه اندازه د تير کال له تلفاتو سره ورته ده. په ورته موده کې د ماشومانو تلفات د ۲۱۳۶ شمير په درلودو سره اوس هم په لوړه کچه دي. د ټولو ښکيلو خواوو له خوا بايد د ملکي تلفاتو د راکمولو لپاره هڅې ترسره شي. د دغو تلفاتو کابو ۶۰ سلنه د ځانمرگو بريدونو او ځمکنيو نښتو له امله رامنځ ته شوي. سړ کال د دولت ضد عناصرو له خوا د ولسي وگړو په مستقيم ډول په نښه کول زموږ لپاره يوه اندېښنه ده. مور دغه راز د هوايي عملياتو له امله په ملکي تلفاتو کې د پام وړ زياتوالی ملاحظه کړی. يوناما همدارنگه په روان کال کې د ځانمرگو او د لاس جوړ چاوديدونکو توکو د نورو بريدونو له امله چې مسووليت يې داعش/د اسلامي دولت خراسان ولايت ډلې منلی ۱۵۱۳ ملکي تلفات ثبت کړي. دا د تير کال د ورته مودې په پرتله له درې چنډ زيات زياتوالی ښکارندوی ده. هغو لارو چارو ته په کتو چې داعش/د اسلامي دولت خراسان ولايت ډله يې په واسطه د نړۍ په نورو برخو کې خپل نفوذ پراخوي، مور د دغې ډلې له خوا د گواښونو له امله اندېښمن يو.

بناغلی رييس،

مخکې تر دې چې خپله وينا پای ته ورسوم، د دې اړتيا وينم چې په هيواد کې د روان کړاو يادونه وکړم، چې زيات شمير وگړي ور څخه کړيږي. په اقتصادي اصلاحاتو کې له پرمختگ سره سره، هيواد لا اوس هم د نړۍ يو له بې وزلو هيوادونو څخه گڼل کيږي، او د اقليم له بدلون څخه هم اغيزمن شوی. د وچکالی او تاوتریخوالي له امله خپل شوي وگړي د زياتې اندېښنې وړ دي او د ۴.۵ ميليونو وگړو کړاو بايد کم کړای شي. ملگري ملتونه او همکارې ادارې د افغانستان لپاره د بشري



غبرگون پلان خپروي. د ۲۰۱۹ کال لپاره شا و خوا ۶۱۲ ميليونه امريکايي ډالرو ته اړتيا ده، او زه له نړيوالي ټولني په ټول افغانستان کې د اړمنو وگړو د مرستي لپاره د هغوي د چټک مالي ملاتړ غوښتنه کوم.

ډيره مننه.

\* \* \*

يوناما ته د يوه سياسي ماموريت په حيث د افغان دولت او د افغانستان د خلکو د ملاتړ په موخه ماموريت ورکړل شوی کوم چې د نورو مهمو خدمتونو تر څنګ "د ښه نيت هڅې برابرې". د "ښه نيت هڅې" هغه ديپلوماتيک اقدامونه دي چې ملګري ملتونه يې د خپلې خپلواکي، بې طرفي او تماميت په اړه په عامه او خصوصي محافلو کې اخلي خو د نړيوالو شخړو د راپورته کيدو، تشديد کيدو يا پراخيدو مخه ونيسي. يوناما د سولې او پخلاينې د پروسې سره مرسته کوي، بشري حقونه نظارت کوي او هغو ته وده ورکوي، په وسله واله شخړه کې د ملکي کسانو د ساتنې په شمول، ښه حکومتولي ترويجوي او سيمه ييزه همکاري تشويقوي. ماموريت همدارنګه د نړيوالي ټولني له خوا همغږې پرمختيا ته وده ورکوي.